
A Z  IDEI P R O G R A M :

rendeltségek — több m in t 70 
ilyen van országszerte; fejtéssel, 
értékesítéssel foglalkoznak — 
újjáépítése, korszerűsítése is.

Nagykanizsán bővítik a palack- 
fejtőt, pasztörizáiló berendezést 
kapnak, a  pécsiek korszerű szo
ciális létesítm ényekkel gazdagod
nak, Sopronban szintén pasztori- 
záló berendezés készül, Győrben 
új kirendeltség épül.

Az ipar kapacitása jelenleg el
éri a h a t és félmillió hektolitert. 
A fejlődés érzékeltetésére ide kí
vánkozik egy ada t: 1960-ban há
rommillió 555 ezer hektoliter sört 
főztek az ország sörgyáraiban.

Fejlesztési tervek 1975-re

Százezer liter üdítő ital

Mindössze a kapcsológombot kell kezelni, minden munkafolyamat 
automatikusan történik a pécsi automata sürfőzőházban

Kevesen tudják, hogy a magyar 
söripar — csakúgy, m int az inarág 
a  világon sok helyen — üditőital- 
gyártással is foglalkozik. Tavaly 
— Pécsett és Bőcsön — 100 ezer 
hektoliter Pepsi Colát gyártottak. 
Az idén ennek a mennyiségnek 
éppen a duplája — 20 0  ezer hek Hntalmas tankautók szállítják a sört a balatoni üdülőhelyekre

Teljes kapacitással dolgozik az új. nagy teljesítményű Borsodi Sör'
gyár Bőcsön

— Az igényekhez képest kevés 
lesz a sör — írják  im m ár évek 
óta a lapok m inden nyár elején. 
A sörivó em ber azonban mégis 
optim ista. Bizakodik: neki bizto
san ju t belőle egy-két korsóval, 
pohárral, ha megszomjazik. Es 
többnyire ju t is.

De hát valóban kevés a sör?
Talán az idei nyár volt hosszú 

idő után az első — bár az is igaz, 
hogy volt jó néhány hyvös, hideg 
hetünk —, am ikor nem  volt külö
nösebb fennakadás az ellátásban. 
Még a nagyon látogatott üdülő
helyeken sem- m int a Balaton 
p artja  vagy a D unakanyar. Nem
igen m érgelődtünk hát a sörhiány 
m ia tt . . .

A m agyarázat egyszerű: közben 
elkészült és teljes erővel dolgozik 
egy új, nagy teljesítm ényű gyár a 
Borsod' megyei Éőcsön. Évi té r - ’ 
rnelése nem 'kevesebb, m in t 'e g y 
millió kétszázezer hektoliter sör.

Ez tekintélyes kapacitás! Mégis, 
csupán az új gyár üzembe állítá
sával nem  enyhültek volna érez
hetően az ellátási gondok. K ellett 
ehhez m ás is. M ert a jelentős vál
tozás. csak úgy volt lehetséges, 
hogy az iparág vezetői egyben 
felm érték és k iaknázták a belső 
tartalékokat, jobban, körü ltek in
tőbben tervezték meg a nyers
anyagszállítást, a feldolgozást, a 
term elés m inden m űveletét.

A felszabadulás u tán  sokáig 
nem  épült sörgyár M agyarorszá
gon. A most elkészült bocsi gyár
ra  tehát nagy szükség volt. Ki- 
sebb-nagyobb változás, korszerű
sítés azonban — az évek során — 
m inden gyárban történt. A négy 
régi üzemben is: Kőbányán, Pé
csett, Sopronban és Nagykanizsán.

Ú jfajta  szűrőket alkalm aztak, 
korszerű technológiákat vezettek 
be, modern hűtőberendezéseket 
állíto ttak  fel. Mindez annak érde
kében történt, hogy drága beru
házások nélkül is növelni lehes
sen a term elést, javítani a minő
séget, az ellátást.

Az ötvenes évek végéig a sör
gyárakban lényeges, nagy jelentő

ségű fejlesztés nem  volt. A fel- 
szabadulás u tán  ugyanis olyan 
nézet alakult ki, hogy a sörgyár
tásnak  nincs jövője. Lassan el fog 
sorvadni.

„Messziről” indultak  tehát, sok 
volt a behoznivalójuk, ha előbbre 
akartak  lépni. Nagyarányú, á t
gondolt fejlesztés csupán a hatva
nas évektől, az országos vállalat 
m egalakulása Után kezdődött.

Korszerűsítés =  
nagyobb kapacitás

A söripar vezetői azt vallják : 
modernizálni^ kell, és növelni a 
kapacitást! Ügy gondolják — s 
ezt bizonyítja a gyakorlat —. a 
korszerűsítés sok esetben m ár ön
m agában m egterem ti a nagyobb 
kapacitást. S hogy a szakem berek 

;í‘elgóndolása m ennyire helyes, bi
zonyítják a statisztikai adatok is.

1970-re — 1943-hoz képest — 
term elésük megtízszereződött, 
ugyanakkor főzőház- és ászokpin- 
ce-kapacifásuk csaknem háram - 
szerosára növekedett.

Az idén fejlesztési program juk
nak m egfelelően'260 millió forin
to t költenek műszaki fejlesztésre, 
beruházásra. Csak néhány a je 
lentősebbek közül.

Kőbányán a 2-es számú telepen 
korszerűsítették az energiabázist: 
széntüzelésről olajra állíto tták  át 
a kazánházat, ezt a m unkát m ér 
befejezték. Ugyancsak Kőbányán, 
a 4-es számú telepén m ár folyik 
a  próbaüzemelése az új olajtüze
lésű kazánnak.

A 4-es főzőházban két úgyneve
zett gyorsszűrő berendezést épí
tettek  be, sőt üzembe helyeztek, a 
nyomás alatti erjesztéses tech
nológia kiterjesztése érdekében, 
újabb négy erjesztőtartályt.

Tovább folyik a kőbányai m a
látagyár rekonstrukciója, a 2 -es 
szám ú telepen — ugyancsak Kő
bányán — atagútpssztörizáló be
rendezés kezdi meg a m unkát még 
az idén, am elynek teljesítm énye 
24 ezer üveg lesz óránként.

Közben tervszerűen halad a k i

S m it várha tunk  az ipartól jö
vőre és azután? E rre a kérdésre 
is a legmeggyőzőbben a számok, 
az adatok felelnek. A teljesség 
igénye nélkül álljon itt  néhány 
példa az 1975-ös fejlesztési tervr 
bői.

A nagykanizsai üzemben főző
házcserére, illetve rekonstrukció
ra  kerül sor. Üj palackozógépso
rokat helyeznek üzembe. Néhány, 
éve — nyugati licenc alapján  — 
m egkezdték a nyom ás alatti er- 
jesztési eljárást. Lényege: lerövi
díteni a term elés átfutási idejét. 
A hagyományos m ódszerrel 
ugyanis az átfu tási idő nyolc nap. 
Az új technológiával éppen a fele. 
Nos. Kőbányán — ahol m ár a l
kalm azzák ezt a m ódszert — még 
tovább lépnek, kiterjesztik  ezt a 
korszerű eljárást. Bőcsön újabb 
nagy teljesítm ényű palackozó gép
sort á llítanak üzembe, Egerben új 
fejtőkirendeltség létesül. Pécsett 
korszerűsítik a régit. Sopronban 
pedig megkezdik az előbb em lí

Automata mosógép a kőbányai 2-es számú telep palackozóüze
mében

F elújíto tt sörfőzőüstök a kőbányai 4-es számú telep főzőházában

toliter — hagyja el a gyárakat: az 
ötödik ötéves tervben az évi üdí
tőital-term elésünk eléri a 400 ezer 
hektolitert. De akkor m ár term el
ni fog Szentes is, am ely a tervek 
szerint szintén segíti m ajd az 
üdítőital-program ot.

A Söripari Vállalatok Trösztjé
nél elkészült m ár az ötödik ötéves 
terv  távlati tervkoncepciója. Eb
ből is érdemes idézni néhány 
gondolatot.

A söripar távlati tervében az

az ugyanerre az időszakra elő
irányzott többlet 700 ezer hekto
liter, 4,5-szerese az 1975-ös m eny- 
nyiségnek.

Távlati tervek
Fejlesztési feladataik  között 

szerepel a tervidőszakban elhasz
nálódott és elavult term előberen
dezések rekonstrukciója, illetőleg 
cseréje. így nagyarányú rekonst
rukció szükséges a főzőházi be
rendezéseknél, a palackozott sör 
iránti fogyasztói igény kielégíté
se érdekében a palackfejtő kapa
citás korszerűsítésénél, illetőleg 
bővítésénél. A söripar csomago
lás-fejlesztési elképzeléseit alapos 
tanulm ány keretében dolgozták 
ki, és küldték a MÉM-nek.

A vidéki raktárhálózat fejlesz
tése részben új fejtőkirendeltsé
gek építésével — mivel a régi ki- 
rendeltségek egy része városfej
lesztési tervek alapján  szanálásra 
kerül —, részben pedig a további 
kirendeltségeken a jelenleginél 
nagyobb teljesítm ényű szépek be
állításával történik. A tervidőszak 
so rá n , szükségessé válik a sör- 
szállító gépkocsipark pótlása (sör- 
szállító tankautók, tehergépko
csik), valam int a konténeres szál
lítással kapcsolatos fejlesztések.

A m alátagyári rekonstrukció 
keretében felszám olják a kőbá- 
bányai Sörgyár I. telepi m aláta
üzemét, a kieső m alátaterm elő 
kapacitás pótlására a Borsodi Sör
gyárban terveznek fejlesztést, 
ahol is a kapcsolódó létesítm é
nyek rendelkezésre állnak. Az 
árpa és a m aláta tárolását, átvé
telét biztosító silórendszer bőví
tésére is szükség lesz.

Az ötödik ötéves tervidőszakra 
tervezett létesítm ény-jegyzék 
alapján  összeállított söripari 
beruházások előirányzata 982 mil
lió torint, nem szám ítva a Szen
tesi Sörgyár fejlesztési költségét.

1990-ig egy-egy 1 millió 200 ezer 
hektoliter/év kapacitású új sör
gyári beruházást terveznek, egy 
18—20 ezer tonna kapacitású m a
lá tagyárra l együtt, a Duna-Tisza 
közötti, illetve tiszántúli telepítés
sel. A két sörgyár nagyságrendi 
fejlesztési összege — 1972. évi 
áron szám ítva — három  és fél- 
m illiárd forint.

te tt, új, nyom ás alatti -erjesztési 
technológia alkalm azását.

.És a legfontosabb: megindul 
egy új sorgyár építése Szentesen! 
Az Á llam i Tervbizottság határo 
zatának megfelelően készül m ár 
az új gyár kiviteli terve. Az el
képzelések szerin t az építéshez 
1975-ben hozzálátnak, a  befejezés 
határideje: 1978. A beruházás
költsége előreláthatóan m ásfél- 
m illiárd forin t lesz. Az igények 
egyre inkább az üveges sör felé 
tolódnak. Mit ígér ezen a téren az 
ipar? Nos, 1975-ben az összes 
m egterm elt sör 75 százaléka m ár 
üvegekbe kerül. A palackozó ka- 
pacitásNlejlesztése nem csak a fo
gyasztó, az ipar érdeke is. Nem
csak azért, m ert az új, nagy te lje
sítményű gépek enyhítik  az egyre 
égetőbb m unkaerőgondokat, ha
nem azért is. m ert így is csök
kenthető e nehéz fizikai munka.

1976—1990. tervidőszakra, az 1975. 
bázisévhez viszonyítva, 3 millió 
900 ezer hektoliter többlet sö rter
melés szerepel. V álasztékbővítés
kén t bevezetésre kerül a  dobozolt 
sör, évi m integy 100  ezer hektoli
teres mennyiségben. Ü d ítő italbó l

260 millió söripari beruházásokra


